
Prored .miento Administrativo, ésta presentó escrito de alega
ciones de fecha 3 de abril de 1984, que fueron desestimadas 
poi Resolución de la Dirección General de Bellas Artes y Ar
chivos de fecha £ de mayo de 1984;

V'Bto el Decieto de 2 de junio de 1960 y demás disposicio
nes de general aplicación;

Considerando que de conformidad con lo dispuesto en los 
ai tirulos 8.“ 8 ° y concordantes del expresado Decreto de 2 de 
junio de 1960 el Estado podrá ejercer el derecho de tanteo 
y adquirir los bienes muebles para los que se haya solicitado 
permiso de exportación, cuando a juicio de la Junta de Califi- 
oao'ón, Valoración y Exportación de Obras de Importancia His
tórica o Artística reúnan méritos suficientes para ello, siendo 
el precio que ha de regular esta adquisioión el mismo valor de
clarado por el solicitante de la exportación, que oonstituye una 
oferta de venta irrevooable a favor del Estado por término de 
seis meses;

Considerando que en el caso que motiva este expediente 
concurren las circunstancias necesarias para el ejercicio del 
derecho de tanteo, debiendo ser adquiridas las obras de que se 
trata por el precio declarado de novecientas mil (900.000) pe
setas;

Considerando que ha sido ooncedido al interesado el trámite 
de audiencia que señala 'el articulo 91 de la vigente Ley de 
Procedimiento Administrativo,

Este Ministerio ha resuelto.
Primero.—Que en el ejercicio del derecho de tanteo previsto 

en el artículo 8. del Decreto de 2 de junio de 1960, se adquie
ran por el Estado, con destino al Museo Español de Arte Con
temporáneo. 15 litografías atribuidas a Joan Miró, tituladas 
•Homenaje a Joan Prats», cuyo permiso de exportación fue 
solicitado por la firma «Tortella y Millet, S. L.», en representa
ción de don Miguel Morell Roig.

Segundo.—Que esta adquisición se haga por el precio decla
rado de novecientas mil (900.000) pesetas, el cual se pagará al 
exportador con cargo a los fondos de que dispone este Departa- 
mer to para tales atenciones.

Tercero —Que se haga saber esta adquisición ai exportador 
instruyéndole de los recursos pertinentes.

Lo digo a W. n. para su conocimiento y efectos.
D os guarde a VV. II.
Mcdrid, 7 de junio de 1984.

SOLANA MADARIAGA
limo? Sres. Subsecretario y Director general de Bellas Artes

y Archivos.

19510 ORDEN de 7 de junio de 1984 por la que se ejer
cita el derecho de tanteo sobre «Una cama de 
madera». (T.13/84).

limos. Sres.: Visto el expediente del que se hará mérito y;
Resultando que por «Pedro Alarcón, S. A.», con domicilio en 

Madrid, oalle Ribera de Curtidores, número 25, en representa
ción de Mr. Comaor, oon domicilio en Castres (Francia), aveni
da Charles de Geulle, número 243, fue solicitado de la Direc
ción General de Bellas Artes y Archivos el oportuno permiso 
para exportar per la Aduana de La Junquera «Una cama de 
madera», medidas 1,60 por 1,55 metros, valorada por el intere
sado en sesenta mil (80.000) pesetas, que figura con el número 
2 en la relación del permiso de exportación;

Resultando que la Junta de Calificación, Valoración y Ex
portación de Obras de Importancia Histórica o Artística, elevó 
propuesta ai ilusirisimo señor Director general de Bellas Artes 
y Archivos, según acuerdo adoptado por unanimidad en su se
sión de fecha 6 de marzo de 1984, para que se ejercitase el 
derecho de tantf-o que previene el articulo 8.° del Decreto de 2 
de junio de 1960, sobre la mencionada obra, por considerarla 
de gran interés para el Estado;

Resultando que concedido a la parte interesada el trámite 
de audiencia que previene el articulo 91 de la vigente Ley de 
Procedimiento Administrativo, ésta no presentó alegaciones en 
el n'ázc señalado;

Visto el Decrete de 2 de junio de 1980 y demás disposiciones 
de general aplicación-

Considerando que de conformidad con lo dispuesto en los 
sitíenlos 6.” 8o y concordantes de; expresado Decreto de 2 de 
junio de 1960, el Estado podrá ejercer el derecho de tanteo y 
adqu'rli los bienes muebles para los que se haya solicitado per
miso de exportación, cuando a Juicio de la Junta de Califica
ción, Valoración y Exportación de Obras de Importancia His- 
tórioe o Artística, reúnan méritos suficientes para ello, siendo 
el precio que ha de regular esta adquisición el mismo valor 
declarado por el solicitante de la exportación, que constituye una 
ofeila de venta irrevocable a favor del Estado por término de 
seis meses:

Considerando que en el caso que motiva este expediente con
curren las circunstancias necesarias para el ejercicio del de
recho de tanteo, debiendo ser adquirida la obra de que se trata 
por el precio declarado de sesenta mil (60.000) pesetas;

Considerando que ha sido concedido al interesado el trámite 
de audiencia que señala el articulo 91 de la vigente Ley de Pro
cedimiento Administrativo,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero—Que en el ejercicio dei derecho de tanteo previsto 

en el articulo 8." del Decreto de 2 de junio de 1960, Se adquiera 
para el Estado «una cama de madera», medidas 1,60 por 1,55 
metros, que figura con el número 2 en la relación del permiso 
de exportación, el cual fue solicitado por «Pedro Alarcón, So
ciedad Anónima», en representación de Mr. Comdor.

Segundo —Que esta adquisioión se haga por el precio decla
rado de sesenta mil (60.000) pesetas, el cual se pagará al expor
tador con cargo a los fondos de que dispone este Departamento 
pare tales atenciones

Tercero.—Que se haga saber esta adquisición al exportador 
ins’ruvéndole de los recursos pertinentes.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a W II.
Madrid, 7 de junio de 1984.

SOLANA MADARIAGA
limos Sres Subsecretario y Director general de Bellas Artes

y A» chivos

19511 ORDEN de 7 de junio de 1984 por la que se ejer
cita el derecho de tanteo sobre varios obje
tos (T. 4/84).

limos. Sres.: Visto el expediente del que se hará mérito y;
Resultando que por don Francisco Javier Sanchis Caballer, 

con domioiiio en Madrid, paseo de la Esperanza, número 1,' en 
representación de don Giovanni Feliziani, con domicilio en Ta- 
lentino-MC (Italia), Contrada San Diego, zona industríale Le 
Grazie, fue solicitado de la Dirección General de Bellas Artes 
y Archivos el oportuno permiso piara exportar piar la Aduana 
de la Junquera, los objetos que a continuación se relacionan: 
Número 1, «Reloj» medidas 88 por 16 por 32; número 2, «Re
loj», medidas-62 por 18 por 82; número 3. «Reloj», medidas 
88 por 15 p>or 40 valorados por el interesado en 3.000 pesetas 
cada uno, sumando un total de nueve mil (9.000) pesetas;

Resultando que la Junta de Calificación, Valoración y Expor
tación de Obras de Importancia Histórioa o Artística, elevó pro
puesta al ilusivísimo señor Director general de Bellas Artes y 
Archivos, según acuerdo adoptado por unanimidad en su sesión 
de feche 12 de enero de 1984, para que se ejercitase el derecho 
de tanteo que previene el articulo 6.° del Decreto de 2 de junio 
de 1960, sobre los mencionados objetos, por considerarlos de 
gran interés para el Museo Naoional de Ciencia y Tecnología;

Resultando que concedido a la parte interesada el trámite de 
audiencia que previene el articulo 91 de la vigente Ley de Pro- 
ootílmii.nto Administrativo, ésta no presentó alegaciones en el 
plazo señalado;

Visto el Decrete de 2 de junio de 1060 y demás disposiciones 
de general aplicación;

Considerando que de conformidad con lo dispuesto en los ar
tículos 6 ° y 8.° y concordantes del expresado Decreto de 2 de 
junio de 1960 el Estado podrá ejercer el derecho de tanteo y 
adquirir los bienes muebles para los que se haya solicitado per
miso de exportación, cuando a juicio de la Junta de Califica
ción, Valoración y Exportación de Obras de Importanoia His
tórica o Artística, reúnan méritos suficientes para ello, siendo 
el precio que ha de regular esta adquisioión el mismo valor 
declarado por ej solicitante de la exportaoión, que constituye 
una oferta de venta irrevocable a favor del Estado por término 
de seis meses:

Considerando que en el caso que motiva este expediente con
curran las circunstancias necesarias para el ejercicio del de
recho de tanteo, debiendo ser adquiridos los objetos de que se 
trata por el precio declarado total de nueve mil (0.000) pe
setas;

(-onsi dejando que ha sido concedido ap interesado el trámite 
de audiencia que señala el artíoulo 91 de la vigente Ley de 
Procedimiento Administrativo,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero—Que en el ejercicio del derecho de tanteo previsto 

en el articule 6 0 del Decreto de 2 de junio de 1960, se adquie
ran por el Estado, con destino al Museo Nacional de Ciencia 
y Tecnología los objetos que a continuación se relacionan. Nú
mero 1 «Reloj», medidas 88 por 16 por 32; número 2, «Reloj», 
medidas 82 por le por 32; número 3, «Reloj» medidas 68 por 
15 cor 40 cuyo permiso de exportación fue solicitado por don 
Fiar cisco JavieT Sanchis Caballer en representación de don 
Giovanni Feliziani.

Segundo—Que esta adquisición se haga por ei precio decla
rado de nueve mil (9.000) pesetas en total el cual se pagará 
ai exportado] cen cargo a los fondos de que dispone este De
partan para taies atenciones

]'er< ero—Qup se haga saber esta adquisición al exportador 
ios’ruj índole da lo3 recursos pertinentes

Lo digo a W. n. para su conocimiento y efectos.
Dioe guarde a VV. II.
Madrid 7 de junio de 1084

SOLANA MADARIAGA
limos. Sres. Subsecretario y Director general de Bellas Artes

y Archivos.


